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Тема «Как воспитателю и семье совместно работать с адаптацией ребенка к ДОО» 

  

Форма проведения:  семинар 

Место проведения:  МБОУ ВОК кааб.№4 

 

Цель работы: Повышение компетенции педагогов  в области успешной  адаптации  детей 

раннего возраста к условиям детского сада. 

 

Присутствовали: воспитатели- 16 человек, методист -1 человек 

 

Приглашенные: Политова Ирина Николаевна, воспитатель СП Детский сад №3 корпус 1 

 

Повестка:  

1. ФОП ДО: изучаем, внедряем, реализуем. 

Ответственный: Баяндина Е.А. 

 

 

2. Основные  сложности и принципы работы воспитателя с родителями дошкольников  

 

Ответственный: Азанова М.А 

3. Как  выстроить работу с родителями во время  адаптации ребенка к ДОО 

 

Ответственный: Азанова М.А 

4. Как это было у нас? (обмен опытом воспитателей групп раннего    возраста по вопросам 

адаптации малышей за прошедший год)  

Ответственный: Политова И.Н 

 

 

 

 

Ход заседания:  

 

1 СЛУШАЛИ: Баяндину Е.А. Она углубленно раскрыла особенности ФОП ДО; рассказала 

об организации образовательного  процесса в группах раннего возраста 

ВЫСТУПИЛИ: Азанова М.А. напомнила педагогам об особенностях проведения 

образовательной деятельности по аппликации в группе раннего возраста с учетом ФОП 

ДО. 

 

 



2 СЛУШАЛИ: Азанову М.А.. Она раскрыла тему о сложностях взаимоотношения 

педагога с родителями; обозначила причины конфликтных ситуаций, а так же 

рассмотрели формы взаимодействия педагога с семьями воспитанников в период 

адаптации. 

ВЫСТУПИЛИ: Змитрович Т.А., Белева Р.А. привели примеры недопонимания родителей 

к требованиям педагога.  

 

3 СЛУШАЛИ: Азанову М.А.  Она пояснила моменты, которые нужно рассказать семье 

новоиспеченных дошкольников, и как помочь детям безболезненно влиться в коллектив. 

Раскрыла понятия "адаптация - дезадаптация". Обсудили с педагогами, как проявляет себя 

ребенок в период адаптации. Решали практические задания о том,  как воспитателю и 

семье совместно работать с адаптацией ребенка к ДОО. 

ВЫСТУПИЛИ:  Все педагоги активно включились в работу при решении практических 

задач, комментировали ситуации и приводили примеры из личного опыта. 

 

4 СЛУШАЛИ: Политова Ирина Николаевна поделилась опытом работы по 

взаимодействию с родителями.  Рассказала о первых шагах по вовлечению родителей в 

образовательный процесс: конкурс "Книжка-малышка", создание фотоальбома "Моя 

семья", привлечение к созданию РППС и др. 

 

ВЫСТУПИЛИ:  Мошева Н.Н. и другие педагоги высказали мнение о положительном 

влиянии предложенных мероприятий на взаимоотношение педагога с семьями 

воспитанников. 

 

РЕШЕНИЕ:  

1.Взять в работу предложенные материалы. 

Срок: постоянно 

Ответственные: участники МПО 

 

2.При налаживании отношений с семьями воспитанников учитывать предложенные 

материалы.  

Срок: постоянно. 

Ответственные: участники МПО. 

3. Для более легкой адаптации детей к ДО учитывать возрастные особенности детей и 

особенности каждой семьи. 

Срок: до 30. 11.2023. 

Ответственные: участники МПО. 

4. Принять к сведению положительный опыт работы педагогов других детских садов. 

Срок: постоянно 

Ответственные: участники МПО. 

5. Выполнить тест по теме. 

Срок: до 16.11.2023 

Ответственные: участники МПО. 

 

Руководитель МПО ВГО ПОДПИСЬ                                  М.А. Азанова  


